
Servizio: SERVIZIO PROGETTI SU BASE REGIONALE E COMUNITARIA
Settore: SETTORE GARANZIA GIOVANI E POLITICHE ATTIVE SETTORIALI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 2661 del 08-08-2023
 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO:

BANDO MAECI SCAMBI GIOVANILI 2023. PROGETTO "TOASIA YOUNG
EXPORT MANAGER FOR SARDINIA CUP D24E23000090006. AVVISO PER
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA SELEZIONE
DI N°10 BENEFICIARI NELL'AMBITO DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE E DI
SCAMBIO DEL PROGETTO TOASIA. APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLA
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DI CUI ALLA DET. N. 2574/ASPAL DEL
31.07.2023, DELLA GRADUATORIA FINALE E IL MODELLO DI ACCORDO
TRA ASPAL E I BENEFICIARI.

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.
42”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di
attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali” che, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5 e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende
anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il
lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (
ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di
autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile;

VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e
Servizi, così come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTA la Determinazione n. 8 del 05.01.2017 con la quale sono stati attribuite le titolarità degli incarichi
dirigenziali dell’ASPAL;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei
revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da
parte del Direttore generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare
Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione
della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale
dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14”
con la quale la Dott.ssa Maika Aversano viene nominata Direttore generale dell’ASPAL, subordinando la
nomina alla condizione sospensiva della positiva verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi
dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione generale del Personale e Riforma

DETERMINAZIONE N. 2661/ASPAL DEL 08-08-2023     -     PROPOSTA N. 2782 DEL 08-08-2023

1/5



della Regione;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo
requisiti dichiarati. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro
(ASPAL), Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 9, art.14” con la quale si prende atto dell’esito positivo
dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e Riforma della Regione in merito alla verifica
del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di partecipazione alla procedura
di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

PRESO ATTO che nella medesima Deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del
Servizio Risorse Umane e Formazione dell’ASPAL di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’art. 14,
comma 3, della Legge Regionale n. 9/2016;

VISTA la Determinazione n. 2241 del 07.07.2021 con la quale si approva il contratto repertoriato al n.
28/2021 regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del
lavoro e la Dott.ssa Maika Aversano;

VISTA la Determinazione n. 23 del 11.01.2022 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella Delle
Donne l’incarico di Direttrice del Servizio Progetti su base regionale e comunitaria sottoponendo, tuttavia,
l’efficacia giuridica dell’attribuzione in argomento, all’acquisizione del nulla osta all’assegnazione
temporanea in posizione di comando presso l’ASPAL della medesima da parte del Comune di Cagliari
nonché alla dichiarazione resa dalla stessa sull’insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità;

VISTA la Determinazione n. 85 del 18.01.2022, con la quale si è preso atto dell’acquisizione del nulla osta
all’assegnazione temporanea in posizione di comando della Dott.ssa Antonella Delle Donne, presso
l’ASPAL e della dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità resa dalla
medesima con note ns. prot. n. 2470 del 14.01.2022 e n. 2644 del 17.01.2022;

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 – Legge di Stabilità 2023;

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2 – Bilancio di previsione triennale 2023-2025;

VISTA la Determinazione 870 del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi
dell’art. 3, quarto comma, del D. lgs. 118/2011 esercizio finanziario 2022” dell’ASPAL;

VISTA la Determinazione n. 871 del 20.03.2023 “Approvazione del Bilancio di previsione 2023-25
dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici – Articolo 14, comma 1, lettere
b) e d) della L.R. 9/2016”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta regionale ha
rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 871 del 20.03.2023
dell’ASPAL;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale n. 2309 del 06.07.2023 avente ad oggetto la
variazione n. 7 al bilancio di previsione annuale 2023;

RICHIAMATO l’Avviso pubblicato in data 03.02.2023 attraverso il quale il Ministero degli Affari Esteri e
della Cooperazione Internazionale (MAECI) ha indetto la procedura comparativa per l’erogazione di
contributi al finanziamento di progetti di “Scambi Giovanili” 2023 realizzati da enti pubblici e associazioni
senza scopo di lucro o espressione della società civile;

CONSIDERATO che il succitato avviso prevedeva la possibilità di pianificare interventi volti alla
realizzazione di percorsi formativi socio-culturali di arricchimento curriculare e formazione professionale,
anche a carattere occupazionale, per giovani italiani e stranieri, in Italia e all’estero, di età compresa tra i
18 e i 30 anni, in coerenza con la mission dell’ASPAL;

PRESO ATTO che l’ASPAL, con nota prot. n. 21371 del 13.03.2023 ha trasmesso la propria candidatura
per partecipare attraverso il progetto “TOAsia Export Training Sardegna” alla formazione di giovani export
manager sardi con il fine di promuovere le produzioni locali su mercati esteri, da realizzare in
collaborazione con altri partner con particolare riferimento alle attività tecnico-professionali relative
all’oggetto dello scambio, ovvero la valorizzazione del patrimonio agroalimentare sardo e le professionalità
legate alla loro promozione nei mercati esteri;

PRESO ATTO inoltre che il MAECI, con nota prot. n. 40580 del 18.05.2023, ha comunicato all’ASPAL
l’approvazione del progetto;

RICHIAMATO l’Accordo procedimentale sottoscritto fra l’ASPAL Agenzia Sarda per le Politiche Attive del
Lavoro e il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI) Direzione Generale
per la Diplomazia Pubblica e culturale (D.G.D.P.), avente ad oggetto l’attuazione del progetto “Toasia

DETERMINAZIONE N. 2661/ASPAL DEL 08-08-2023     -     PROPOSTA N. 2782 DEL 08-08-2023

2/5



young export manager for Sardinia” repertoriato agli atti con n. 174 del 07.07.2023;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale n. 2365 del 11.07.2023 di presa d’atto del
succitato Accordo procedimentale nella quale si da mandato al Servizio 5 di adottare tutti gli adempimenti
amministrativi conseguenti;

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio N. 2383 del 12.07.2023 di approvazione dell’Avviso
pubblico (e relativi allegati) per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per la selezione di n°10
beneficiari nell'ambito delle attività formative e di scambio del progetto “Toasia young export manager for
Sardinia”;

RICHIAMATA integralmente la determinazione n. 2599 del 02.08.2023 con la quale è stato approvato
l’elenco dei n. 23 candidati ammessi alle prove selettive;

RICHIAMATA integralmente la determinazione n. 2574 del 31.07.2023 con la quale si è costituita, come
previsto dall’articolo 7 dell’Avviso pubblico, una Commissione tecnica di valutazione preposta alla
selezione di n. 10 beneficiari nell'ambito delle attività formative e di scambio internazionale del progetto
“Toasia young export manager for Sardinia”; 

CONSIDERATO che la suddetta Commissione si è riunita nel giorno 31.07.2023 in occasione della
riunione preliminare e successivamente in data 03.08.2023 per lo svolgimento delle prove selettive;
 
VISTE le dichiarazioni rese dai componenti della Commissione di valutazione ai sensi degli artt. 46 e 47 D.
P. R. n. 445/2000 di insussistenza di incompatibilità e conflitto di interessi, secondo i modelli adottati
dall’ASPAL;

VISTI i n. 02 verbali, e i relativi allegati che ne fanno parte integrante e sostanziale, sottoscritti dai
componenti della Commissione valutazione, trasmessi al RUP con nota prot. ASPAL n. 61125 del
07/08/2023;

PRESO ATTO della graduatoria relativa agli esiti della selezione del progetto “Toasia young export
manager for Sardinia”;

RITENUTO necessario approvare la graduatoria con evidenza dei nominativi dei n. 10 soggetti ammessi
alla fruizione del percorso formativo e di scambio, allegata alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale (Allegato 1);

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione dello schema di accordo tra i soggetti ammessi (d’ora
in poi denominati destinatari progetto TOASIA) e l’ASPAL, allegato alla presente determinazione per farne
parte integrante e sostanziale (Allegato 2) e finalizzato a regolamentare le modalità di svolgimento e
fruizione delle attività previste nell’ambito del progetto TOASIA;

RITENUTO necessario procedere alla verifica dei requisiti prima dell’avvio del percorso per dare seguito a
quanto previsto dall’art.3 dell’Avviso che recita ”I requisiti devono essere mantenuti fino alla conclusione
delle attività”;

per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA
 
ART. 1) Di approvare i verbali del 31.07.2023 e 03.08.2023 della Commissione di valutazione, costituita
con determinazione n. 2575 ASPAL del 31.07.2023, e i relativi allegati che fanno parte integrante e
sostanziale dei suddetti verbali;
 
ART. 2) Di approvare la graduatoria relativa agli esiti della selezione del progetto “Toasia young export
manager for Sardinia”, riportante i nominativi dei soggetti ammessi alla fruizione del percorso formativo e di
scambio, per fare parte integrante e sostanziale della presente Determinazione (Allegato 1);
 
ART. 3) Di ammettere come uditori alla prima fase (percorso formativo) i due candidati presenti in
graduatoria nella posizione 11 e 12;
 
ART. 4) Di approvare il modello di accordo che dovrà essere sottoscritto tra ASPAL e ciascun destinatario
del progetto TOASIA (Allegato 2), finalizzato a regolamentare le modalità di svolgimento e fruizione delle
attività formative previste nell’ambito del progetto “Toasia young export manager for Sardinia”;
 
ART. 5) Di dare atto, poichè sarà necessario procedere alla verifica dei requisiti prima dell’avvio del

DETERMINAZIONE N. 2661/ASPAL DEL 08-08-2023     -     PROPOSTA N. 2782 DEL 08-08-2023

3/5



percorso per dare seguito a quanto previsto dall’art.3 dell’Avviso, che in caso di mancanza dei requisiti,
anche sopravvenuta, di un beneficiario, si procederà al relativo scorrimento in graduatoria.
 
 
 
Allegati:
All.1_Graduatoria_TOASIA
All_2_Patto_Aspal_destinatari_TOASIA

 

DETERMINAZIONE N. 2661/ASPAL DEL 08-08-2023     -     PROPOSTA N. 2782 DEL 08-08-2023

4/5



Visto
Del Coordinatore del Settore

 EMANUELA ATZORI
 

Il Direttore del SERVIZIO PROGETTI SU BASE REGIONALE E COMUNITARIA
F.to ANTONELLA DELLE DONNE

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 2661/ASPAL DEL 08-08-2023     -     PROPOSTA N. 2782 DEL 08-08-2023

5/5


